Ma il pontefiee offre pure notizia ehe il podesta non ha dato se
guito alle disposizioni pontifieie (« quod vobis faeere differentibus ... »). 
Da! resoeonto pontifieio si assume altres1 ehe, mentre l'azione di mole
stia e di ingerenza da parte de! Comune eontinuava, la parte studen
tesea invio una speeie di ambaseeria, eostituita dai « duo viri litterati, 
R. doetor deeretorum, e 0. de Toennengo », i quali sono appun to 
aeereditati presso il pontefice « pro universitate seolarium ». Questi due 

(I) Honorii JII Epist. Reg. vat. 10, fo. l 79v-l 80r: 
« Potestati et populo bononiensibus. 

« Statutis civitatis vestre factis contra scolares olim nobis exhibitis tibi fili potestas, 
dedimus in preceptis ut scolares predictos, contra libertatem hactenus habitam, occasione 
statutorum ipsorum que, velut iniqua, duximus reprobanda, de cetero non molestares, 
libertatem eandem quomodolibet infringendo, universitatem vestram nichilominus exhor
tantes ut consideratis utilitatibus et honore provenientibus vobis ex scolaribus ipsis, per 
statuta huiusmodi non molestaretis eosdem, nec faceretis de cetero molestari, iuramentum 
super illorum observatione prestitum, cum illicitum fuerit, remittentes. Quod vobis 
facere differentibus, dilecti filii R. doctor decretorum et 0 . de Toennengo, viri l itterati 
providi et fideles, pro universitate ipsorum scolarium nostram presentiam adierunt super 
hiis apostolice provisionis remedium implorantes. Porro dilecti filii H ug. legum doctor 
e: Fredericus, viri providi et fideles perversitatem statutorum huiusmodi conati multipli
citer palliare. Tandem duo ex statutis ipsis, videlicet de Rectoribus et lectoribus extra
ordinariis, in nostre dispositionis beneplacito libere posuerunt, supplicantes ut super alüs 
providere paterna sollicitudine dignaremur. Quia ergo statuta omnia que in litteris 
nostris prius ad vos hac de causa directis plenius continetur, merito reprobamus, qua 
rc vos non decet illis de cetero inherere, devotionem vestram monendam duximus et 
hQrtamur, per apostolica vobis scripta firmiter precipiendo, mandantes quatenus atten
dentes quod scolares ipsos benignitate retinere potestis, melium quam duritia, que facit 
ut multi etiam naturalis soli dulcedinem derelinquant, statuta ipsa de vestro Capitu
lario penitus deleatis, ac iuramentum, super illorum observatione prestitum, dicti Pote
stati, cum ad observationem eius tamquam illiciti minime teneatur rcn1ittentes, omnino 
per statuta eadem vel similia, Studium, quo in civitate vestra florente civitas ipsa floret, 
non turbetis de cetero, nec turbari aliquantenus faciatis, sed scolares ipsos honorificentiis 
consuetis et bonis conditionibus (que via erit potior et potentior) curetis ad terre vestre 
gloriam et commodum retinere. Scientes nos venerabili fratri nostro Episcopo Parmensi 
et dilectis filiis archidiacono et archipresbitero reginis per scripta nostra mandasse ut si 
quid mandamus, de statutis ipsis delendis, adimplere distuleritis ultra mensem, vel 
ipsorum scolarium de cetero infringeritis libertatem, ipsi vos tarn ad eadem statuta 
delenda quam ad libertatem eorundem scolarium conservandam per censuram ecclesia
sticam, appellatione remota, compellant. Datum Viterbii, III. Id. maii. Pont. nostri 
anno quarto. In e. s. m. scriptum est super eisdem episcopo archidiacono et archipresbi
tero Reginis usque in finem, verbis competenter mutatis. Quod si non omnes etc. Datum 
ut supra». 
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rappresentanti ebbero il mandato esplieito dalla Universita degli seo
lari, ehe essi rappresentavano, di impetrare i provvedimenti apostoliei 
contro l'azione antigiuridiea de! Comune (« super hiis [ statutis] apo
stoliee provisionis remedium implorantes »). Pero il Comune, vista la 
piega delle eose, aveva eontrapposto, alla ambaseeda della « Universi
tas » degli seolari, una propria ambaseeda, formata egualmente da 
« duo viri providi et fideles», eioe cc Hug. doetor legum et Fredericus ».